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Anotace

BLAŽKOVÁ , Kristýna (2017). Komparace edukačních systému Srí Lanky a České

Republiky se zaměřením na primární vzdělávání. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové. 128s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá srovnávací pedagogikou a pojednává o dvou školských

systémech v zemích, které jsou velmi odlišné. Česká Republika je srovnána se Srí

Lankou, kde jsem strávila coby dobrovolník přes 2 měsíce jako učitelka anglického

jazyka.

Hlavním cílem práce je porovnání učebních metod, didaktických pomůcek a způsobů

hodnocení žáků. V práci se dozvídáme o všeobecném přehledu srílanského vzdělávání

se zaměřením především na primární edukaci. Nedílnou součástí je i porovnání kurikul

a legislativ daných zemí. Také jsou přiblíženy metody, které jsou používány v praktické

části práce.

Praktickou část z větší části tvoří případové studie jak ze srílanské, tak i české školy.

Jsou používány metody rozhovorů, pozorování a fotodokumentace.

Klíčová slova:

Komparace, Případová studie, Vzdělávací systém Srí Lanky, Vzdělávací systém České

Republiky, didaktické pomůcky, hodnocení, ICT.

Abstract

BLAŽKOVÁ , Kristýna (2017). Comparison of the educational system in Sri Lanka

and the Czech Republic focusing on primary education. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové. 128s. Master’s Thesis.

Diploma thesis deals with comparative pedagogy and two school systems in countries

which are fundamentally different. The Czech Republic is compared with the system in

Sri Lanka where I spent two months as a volunteer of English teaching.

Main aim of my thesis is comparison of teaching methods, teaching aids and pupil’s

evaluation. It also describes general overview of the school system in Sri Lanka with the

main focus on primary education. Furthermore, it includes curricula comparison and

laws related to education in given countries. Methods which are used in practical part

are outlined here.

Practical part consists of the case study from Sri Lanka as well as the Czech Republic.

The methods such as interviews, observations and photographs are used.

Keywords:

Comparison, case studies, educational system of the Sri Lankan and Czech Republic,

teaching aids, evaluation, information and communication technology.
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Seznam použitých zkratek

GCE O/L - General education certifikate, Ordinary level

GCE A/L - General education certifikate, Advanced level

NIE - The National Institute of Education

DFID - The Department for International Development

ICT - Information and communications technology
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Úvod

Diplomová práce zachycuje komparaci vzdělávacích systému v České Republice a na

Srí Lance. V teoretické části se podrobně dozvídáme o vzdělávacích systémech zemí.

Prvně se setkáváme se základní strukturou vzdělávacích systémů, které se už v základu

od sebe v mnohém liší. Nahlédneme do historického pozadí zemí a vytyčíme si základní

mezníky, které byly pro země v proměně školství důležité. Budou stručně popsány i

významné reformy, které vzdělávání v zemích značně ovlivnily. Získáme přehled o

přípravě pedagogických pracovníků do praxe a rozdělíme si typy školských institucí,

v kterých se žáci mají možnost v obou zemích vzdělávat.

Dále se zaměříme na silné a slabé stránky vzdělávacích systémů. Můžeme si je následně

propojit s poznatky v empirické části diplomové práce. Budou zmíněny i plány do

budoucna obou zemí, které si především po reformách země stanovily.

V neposlední řadě se budeme věnovat hodnocení žáků, jež přesahuje do empirické části.

Empirická část se skládá z dvou případových studií. Případová studie na Srí Lance

vznikla na základě mého tříměsíčního dobrovolnického programu, během kterého jsem

měla možnost účastnit se vyučování. Druhá případová studie, z České Republiky, byla

vytvořena na podkladech, které byly aplikovány během souvislé praxe. Případové studie

jsou zaměřeny na používání didaktických pomůcek v hodinách, hodnocení žáků a

využití ICT v hodinách.

Použitými základními metodami jsou metody rozhovoru a pozorování, jež jsou

doloženy fotodokumentací. Na základě zpracování případových studií je vytvořena

komparace.

Hlavním cílem diplomové práce bude porovnávání nových a starých výukových modelů

vzdělávání.
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1 Vzdělávání na Srí Lance

Srí Lanka patří mezi rozvojové země jižní Asie, kde úroveň vzdělání je na vyšší úrovni.

Hovoříme-li o úrovni vzdělanosti, myslíme tím spíše základní míru gramotnosti, kterou

dosáhne na Srí Lance v dnešní době přes tři čtvrtě obyvatelstva.

Navzdory občanské válce Sinhálců a Tamilů je Srí Lanka stále zemí s jednou z

nejvzdělanějších populací v rozvojovém světě. Podle UNESCO statistik roku 2006

okolo 91 % dospělých a 97 % mladší generace jsou gramotní. Ve srovnání s jižní Asií je

úroveň gramotnosti 62 % a v západní Asii 82 %. Ovšem nutno říci, že vzdělávací

systém je ovlivněn koloniální minulostí, což způsobilo, že až do roku 1960 bylo

všechno učení v angličtině. I dnes jsou všechny vzdělávací osnovy založeny na

britských modelech včetně zkoušek. [1] Do roku 2014 bylo školství povinné pro děti ve

věku 5-14 a nyní i 15-16. [2]

1.1 Základní dělení

Vzdělání dělíme do několika stupňů:

- Preprimární (0-5 let).

- Primární (5-10 let).

- Nižší sekundární (10-14 let).

- Vyšší sekundární (15-16 let).

- Nižší střední vzdělání (17-18 let).

- Univerzitní (19 a výše).

„Státní základní vzdělávání na Srí Lance trvá šest let a je určeno dětem ve věku od 5 do

10 let. Po absolvování prvních šesti let základní školní docházky vykonávají žáci tzv.

„scholarship examination“ (tj. zkoušky za účelem zisku studijního stipendia). Kdo

uspěje, je přijat na kvalitní, velmi populární školy, kde dostává měsíční finanční

podporu až do dokončení vysokoškolských studií.“[3]

Obzvlášť pro nadané děti ve vesnicích bývá možnost finanční podpory v podobě

stipendia na kvalitních školách velkou výzvou. Většina z jejich rodičů si nemůže dovolit

umožnit kvalitnější výuku svým dětem, a to právě z finančních důvodů. Velké procento

rodin na venkově se živí zemědělstvím, a proto i úroveň vzdělání u nich nemá takovou

hodnotu.
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Preprimární vzdělávání

Předškolní vzdělávání je stanoveno na období před nástupem do školy, což je ve věku

0-5 let. Záleží ale na dané oblasti. Ne všechny mateřské školy jsou dobře dostupné, a

pro rodiče je většinou větší problém dítě do školky dopravit než ho mít doma. Situace

ve vesnicích a ve městech je jiná, neboť mateřské školy ve městech bývají četnější, a

proto i počet žáků je samozřejmě vyšší. Mateřské školy spadají do bezplatného sektoru,

ale i přesto jsou využívány spíše až ve věku od 3-5 let.

Mateřské školy jsou zřizovány instituty National Policy a Early Childhood care. O

jejich chod a řízení se starají provinční rady, které mateřské školy jak zakládají, tak

konají inspekce, stanovují instrukce učitelům, poskytují školení a učební materiály.

V předškolním vzdělávání kladou důležitost na tělesný a duševní vývoj dítěte. Kromě

toho jsou tu nabízeny i soukromé, náboženské ale i dobrovolnické sektory, které mají

také zodpovědnost za předškolní vzdělávání. Jen 62 % mezi lety 3-5 absolvují

předškolní docházku, vláda by to do budoucích let chtěla zvýšit na 80 %.

Na druhou stranu předškolní politický systém předpokládá a doporučuje i domácí péči

pro předškolní děti. Proto i matky a pečovatelky (chůvy) jsou vzdělávány pomocí

vzájemného setkávání a dokonce i elektronickou cestou, tak aby dokázaly vytvořit

vhodné prostředí pro děti. [4]

Primární vzdělávání

Třídy: 1. - 5.

Věk: 5-10

Na konci 5. ročníku studenti skládají stipendijní zkoušku, za účelem možnosti přijetí na

lepší a kvalitnější školu, kde dostávají měsíční finanční podporu. Během 5 let studia se

učitelé snaží přimět žáky k systematickému učení a to prostřednictvím her, různorodých

aktivit (založených i na spolupráci se spolužáky a práci ve skupině) a v neposlední řadě

prací v lavici.

Podle posledních reforem bychom měli zmínit základní klíčové kompetence:

Kompetence v komunikaci – žák umí používat slova, čísla a obrázky. Dále také

kompetence v oblasti etiky a náboženství, environmentální výchovy, volného času a

učení.

[…]


z finančního hlediska není nic neočekávaného.
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Shrnutí

Získaná data byla pro mne cenným přínosem. Potvrdily se mi předpoklady a úvahy o

výsledcích případových studií. Na Srí Lance můžeme zaznamenat velkou nepřiměřenost

v počtu učitele na žáka. Sehrává to zde podstatnou v roli, která jde ruku v ruce

s finanční zaostalostí školy/země. Díky velkému počtu žáků ve třídách, učitelé nemají

možnost hodnotit žáky individuálně. Stejně tak i slovní hodnocení je vcelku nemožné za

těchto podmínek vytvářet.

Ve škole v České republice panovaly příznivější podmínky, které dovolovaly a

usnadnily práci učiteli. Učitelé se zde mohou soustředit na individuální hodnocení žáků,

neboť jejich počet na učitele je značně menší. Díky rozhovorům z obou škol se mi

potvrdily značené hypotézy. Učitelé na Srí Lance vidí jako nemožné hodnotit žáky

individuálně, neboť to v časovém vypětí nezvládají. Bohužel i výsledky žáků nejsou

příliš pozitivní. Na druhé straně v České republice učitelé rádi používají slovní

hodnocení, a podotýkají, že je velice důležité, jak početnou třídu mají.

Dle mého očekávání dopadlo i šetření v oblasti užívání didaktických pomůcek

v hodinách. Na srílanských školách jsem didaktické pomůcky viděla v malém množství.

Po rozhovoru s učiteli jsme přišli na jasné příčiny. Je zde nedostatek finanční podpory

školy, nešťastně uzpůsobené prostory tříd ve škole, kde se mezi sebou žáci ruší a

v neposlední řadě opět velký počet žáků ve třídách. Práce s pomůckami by přinesla

velký chaos do vyučování. I přesto ale didaktické pomůcky v těch nejzákladnějších

formách ve školách nalezneme. V České republice se i díky vedení školy stává jejich

využití nedílnou součástí každé hodiny. Díky četným projektům, kterých se škola

účastní, je financování výroby didaktických pomůcek snazší. Proto i pro učitele

nepředstavuje takový problém. Třídy jsou dostatečně vybavené, učitelé nemají problém

pomůcky do hodiny zařadit. Mají osvědčené postupy a vidí, jak práci s nimi opravdu

děti ocení a baví je.
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Využití ICT je na Srí Lance zastoupeno velice zřídka. Hlavním a stěžejním důvodem je

nedostatek financí a nepřipravenost školních pracovníků. Následně vyučovací jednotky

jsou nekvalitní, neboť žáci mají nedostatek počítačů v učebně. Česká republika oproti

srílanským školám nabízí velké spektrum informačních technologií, jež jsou do hodin

zapojovány jak v podobě interaktivních tabulí, tak prostřednictvím počítačových

učeben. Pedagogové jsou řádně připraveni k vyučování ICT. Počítače používají k denní

výuce a vytvářejí přípravy a materiály do hodin.
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Závěr

Diplomová práce měla za cíl přiblížit vzdělávací systémy České republiky a Srí Lanky a

jejich následné komparace. Země jsou už v základu dosti odlišné z hlediska úrovně

vzdělávání. Srovnávání vzdělávacích systémů bylo poněkud obtížné. Proto se stalo

nezbytným faktorem se hned zpočátku soustředit na stěžejní cíle práce a sbírat

informace, které nám pomohou v objasnění výsledků případových studií v praktické

části. Nezbytná se ale také stala orientace ve školském systému zemí, a proto se

v teoretické části dozvídáme i o historii a legislativě. Doplněnými ale přesto důležitými

body byly pro mne i silné a slabé stránky vzdělávání. Vodítkem byla i profesní příprava

pedagogických pracovníků. Některé z informací o vzdělávacím systému Srí Lanky

předčili má očekávání, některé mi hned objasnili nedostatky srílanského vzdělávání.

Díky mé návštěvě Srí Lanky za účelem učit ve škole anglický jazyk, jsem si téměř

všechny informace mohla spojit s poznatky z teoretické části práce, což bylo pro mne

velmi důležité.

Praktická část se skládala z dvou případových studií. Metody využívané v praktické

části, tedy metody rozhovoru a pozorování, vyšly nad má očekávání. Využití

didaktických pomůcek v hodinách, hodnocení a užití ICT jsem snadně mohla

porovnávat. Rozhovory s žáky i učiteli mě obohatily nejen v otázkách, na které jsem se

soustředila, ale i ve všeobecném rozhledu na dané školství.

V rámci praktické části práce jsem provedla šetření ve třídách především 1. stupně.

Hlavním cílem bylo porovnávání nových a starých výukových modelů vzdělávání. Dle

případových studií škol na Srí Lance a v České republice mohu jednoznačně tvrdit, že

nové modely učení obstály mnohem lépe. Nejen že přináší lepší výsledky žákům, ale

baví je a motivuje k lepším výsledkům. Domnívám se, že na Srí Lance byl jeden

z hlavních problémů konzervativní přístup ze stran vedení a učitelů. Díky rozhovorům

jsem se dokázala dostat do zákulisí dané problematiky, která mi lehce nastínila základní

nedostatky. Nepřiměřená připravenost pedagogických pracovníků, nedostatečná

finanční podpora a velký počet žáků na učitele zde hrají hlavní roli. Dalším faktorem

jsou jistě rodinné kulisy ze stran žáků.
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Více než zřejmé byl po rozhovorech s některými žáky i další důležitý bod –

nevzdělanost rodičů. Žáci nebývají dostatečně motivování k dobrým výsledkům, proto i

průběh vyučování mnohdy berou na lehkou váhu. Na české Základní škole Dr. J.

Malíka v Chrudimi mě výsledky šetření mile překvapily. Jak spolupráce s učiteli, tak i

s žáky byla nadstandardní. Využití prvků nového modelu učení jsou zde v hojném

zastoupení a mají dobré výsledky.
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