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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: komparativní
Rozsah: 129 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce se věnuje komparaci vzdělávacích systémů, což je téma potřebné a aktuální. Autorka v teoretické části
odpovídajícím způsobem zpracovala ústřední témata vztahující se pro část empirickou, avšak mám připomínky
týkající se především formální stránky zpracování: pokud jsou zdroje uváděny číslicí, čtenář musí vše dohledávat
a ztěžuje to orientaci v práci (tento způsob uvádění zdrojů je obvyklý např. u článků ve sbornících, nikoliv však u
DP, tím pádem také chybí u přímých citací odkaz na stranu); někde není zarovnání textu do bloku (s. 57, 59); v
celé práci převažují internetové zdroje (i když vzhledem k tématu je internetových zdrojů více, i tak bych
očekávala více odborných publikací); způsob číslování kapitol není přehledný (pro lepší orientaci např.: kap.
Vzdělávací systém v ČR je hlavní a další členění mělo být spíše do podkapitol); dále např.tečky jsou uváděny za
větou i za závorkou se zdrojem.

Historická/komparativní práce 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Vytyčení cíle:

Relevance použitých zdrojů:

Logická výstavba textu:

Kvalita komparace:

Kvalita interpretace:

Vyvození závěrů: dostatečné

Přínos zpracování tématu:

Celková kvalita zpracování:

Autorka v rámci komparace zpracovávala dvě případové studie škol, což je úkol metodologicky, obsahově i z
hlediska uchopení a vyvození závěrů náročný. Oceňuji hlubší vhled autorky do problematiky vzdělávání ve Srí
Lance i krátká shrnutí sledovaných kategorií obou sledovaných škol. Z hlediska metodologie chybí však jasnější
specifikace výzkumu a text je nepřehledný: nejprve jsou uvedeny cíle výzkumu, použité metody, dále cílové
skupiny a poté následuje jakýsi úvod, který se opět věnuje vybraným školám a opět následuje vymezení cílů
(přičemž jsou v textu uvedeny otázky, na které se ve výsledku neodpovídá, protože se v průběhu zřejmě změnily
a odpovídá se na jiné, které se najednou dále objevují). Od kdy do kdy probíhal výzkum? Komu byly určeny
rozhovory? Dále se domnívám, že porovnávat např. slovní hodnocení, když se ve sledované škole ve Srí lance
nerealizuje je nerelevantní. Porovnávání didaktických pomůcek a užívání ICT je sice zajímavý úkol, ale vzhledem
k vybraným školám jsou výsledky zřejmé předem. Ve výzkumu se hovoří o zapisování do záznamových archů,
které nikde nejsou prezentovány (hodily by se do přílohy). Případové studie jsou zpracovány povrchněji,
prospělo by preciznější uchopení.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce se zabývala aktuálním a bezesporu zajímavým tématem, které autorka zpracovala
odpovídajícím způsobem. I přes výše zmíněné nedostatky (především ve výzkumné části) práce splňuje nároky
kladené na tento typ prací a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Ve své práci se mimo jiné zmiňujete o soutěživosti ve vzdělávání ve Srí lance. Jak je to se soutěživostí ve
sledované škole v Chrudimi a jaký je Váš názor na soutěživost v primárním vzdělávání?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 04. 2017